РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

Р Е Ш Е Н И Е

____________  №______

О ликвидации муниципального унитарного

предприятия муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

«ЭКОГРАД»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных

и муниципальных унитарных предприятиях», Законом Республики Крым

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, решением 7-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 04.12.2014 № 101 «Об утверждении Положения

о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Ликвидировать муниципальное унитарное предприятие

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым  «ЭКОГРАД» (далее – МУП «ЭКОГРАД»), юридический

адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Москалева, д.15/1

(ОГРН: 1149102171789, ИНН 9102064578, КПП 910201001).

2. Администрации города Симферополя Республики Крым:

2.1. в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего решения

создать ликвидационную комиссию МУП «ЭКОГРАД» для проведения в

установленном порядке мероприятий по ликвидации МУП «ЭКОГРАД».

2.2. совместно с отраслевыми (функциональными) органами

Администрации города Симферополя Республики Крым обеспечить контроль

за осуществлением процедуры ликвидации МУП «ЭКОГРАД»

и деятельностью ликвидационной комиссии МУП «ЭКОГРАД».

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и опубликовать в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Афансьева М.С., постоянный

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности

и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета                    В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

«О ликвидации муниципального унитарного предприятия муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым «ЭКОГРАД»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета

Н.В. Аксенова

Председатель постоянного комитета

по бюджетно-финансовым вопросам,

муниципальной собственности

и экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового и

финансового обеспечения аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации города Симферополя   М.С. Афанасьев

Первый заместитель главы

администрации города Симферополя

О.А. Селантьева

Заместитель главы администрации города

Симферополя

В.А. Ким

Начальник МКУ Департамент городского

хозяйства Администрации города Симферополя

Республики Крым

Р.А. Гусынин

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы

Администрации города Симферополя

Ким В.А.

Проект внесен: Главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С.

О ликвидации муниципального унитарного предприятия

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым «ЭКОГРАД»:

1. Аппарат Симферопольского городского совета;

2. Прокуратура города Симферополя;

3. Администрация города Симферополя Республики Крым;

4. Департамент развития муниципальной собственности

Администрации города Симферополя Республики Крым;

5. Департамент развития экономического потенциала территории

и муниципального заказа Администрации города Симферополя

Республики Крым

6. МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города

Симферополя Республики Крым;

7. Правовой департамент Администрации города Симферополя

Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент городского

хозяйства  Администрации города

Симферополя Республики Крым

         Р.А. Гусынин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета

«О ликвидации муниципального унитарного предприятия муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым «ЭКОГРАД»

Обоснование необходимости принятия решения

Проект решения разработан в целях начала процедуры ликвидации

МУП «ЭКОГРАД» для реализации законодательных требований о ликвидации

или реорганизации до 01.01.2025 унитарных предприятий на конкурентных

рынках, созданных до 08.01.2020 (ст. 3 Федерального закона от 27.12.2019

№ 485-ФЗ).

Концептуально МУП «ЭКОГРАД» является коммерческой

организацией, выступающей на конкурентном рынке в качестве

хозяйствующего субъекта, которому вменены функции некоммерческого

учреждения. Основным видом деятельности, определенным Уставом

Предприятия, является «Сбор, вывоз, удаление и обработка твердых отходов»

(ОКВЭД 38.11). Предприятие учреждалось муниципальным образованием

городской округ Симферополь Республики Крым для обеспечения

функционирования платных парковочных пространств и излечения доходов

от такой деятельности в бюджет городского округа Симферополя.

        Федеральным законом Российской Федерации от 24 июня 1998 года

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определено,

Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами

– компания, ответственная за весь цикл обращения с отходами (приемку –

транспортировку – обработку – захоронение). Только определенная компания

может осуществлять деятельность по обращению с твердыми коммунальными

отходами.

        В соответствии с внесенными в закон 89-ФЗ определениями, между

Министерством жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым и

Государственным унитарным предприятием Республики Крым

«Крымэкоресурсы» заключено Соглашение «Об организации и осуществлении

деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на

территории логистических зон (кластеров) Республики Крым № 1, № 3, № 4,

№ 5 и № 6». В данном Соглашении,  ГУП РК «Крымэкоресурсы» определено

единым поставщиком услуг - Региональным оператором по обращению с

твердыми коммунальными отходами в местах их накопления. В связи с этим,

необходимость в выполняемой работе и оказываемых услугах МУП

«ЭКОГРАД», отсутствует.

Анализ финансово-экономической деятельности

О результатах финансово-хозяйственной деятельности

МУП «ЭКОГРАД» за 2022 год.

Наименование показателя Значение показателя тыс. руб. Абсолютное

отклонение

 (+-тыс.руб)

2020г. 2021г. 2022г. 2021 2022

Выручка 307 058 362 870 283 363 55 812 -79 507

Себестоимость продаж 284 847 356 635 318 173 71 788 -38 462

Валовая прибыль (убыток) 22 211 6 235 -34 810 -15 976 -28 575

Коммерческие расходы 2 945 2 719 735 226 1 984

Управленческие расходы 22 885 20 786 21 708 2 096 -922

Прибыль (убыток) от продаж -3 619 -17 270 -57 253 -13 651 -39 983

Прочие доходы 5 580 4 002 1 821 -1 578 -2 181

Прочие расходы 3 131 6 250 6 662 3 119 412

Прибыль (убыток) до

налогообложения

-1 170 -19 518 -62 094 -18 348 -42 576

Налог на прибыль 33 2 968 11 955 2 935 8 987

Прочие  49 202 13 153 189

Чистая прибыль (убыток) -1 186 -16 752 -50 152 -15 566 -33 400

        Анализ данной таблицы показывает, что за анализируемый период (2021-

2022 год) Предприятием получен отрицательный результат от финансовой

деятельности. Предприятие снизило эффективность своей деятельности, оно

является не рентабельным, имеет сильную финансовую неустойчивость.

Доходы предприятия в 2022 году составили 285 183,82 тыс. руб. (76,55%

к плану).

Расходы предприятия в 2022 году составили 347 278,54 тыс. руб.

(93,30% к плану).

Финансовый результат предприятия в 2022 году составил чистый

убыток в размере  50 152,72тыс. руб. (20478,86% к плану).

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2022 составила

91 824,63 тыс. руб. (85,02% к плану).

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2022 составила

90 632,48 тыс. руб. (75,53% к плану).

Фонд оплаты труда в 2022 году составил 109 953,53 тыс. руб. (105,68% к

плану). Среднесписочная численность работников составила 244 человек при

плане  240 единицы. Среднемесячная заработная плата – 37 552,44 руб.

Рентабельность продаж составляет – 20,21% (отрицательная) (средняя

норма рентабельности продаж должна составлять 5 - 20%), что

свидетельствует о существенной неэффективности деятельности предприятия.

Коэффициент текущей ликвидности фактически составил 0,4%

(если ниже 1,5% — это говорит о высоком финансовом риске, связанном с

тем, что предприятие не в состоянии стабильно оплачивать текущие счета).

В целом результат деятельности предприятия по состоянию на

окончание  2022 является неудовлетворительным, в дальнейшем развитие

Предприятия не целесообразно.

Анализ необходимых финансовых затрат

для проведения процедуры ликвидации

По сведениям Предприятия на расчетном счете у соответствующего

на 19.04.2023 – 9 326,729 тыс. руб. При этом какая - либо деятельность,

направленная на получение доходов приостановлен. Дебиторская

задолженность, по предварительным сведениям – 83 410,3 тыс. руб. МУП

«ЭКОГРАД» ведется усиленная работа по взысканию дебиторской

задолженности. По сведениям Предприятия возможна к погашению

дебиторская задолженность в сумме – 26 107,33тыс.руб.

Реализация данного решения требуют дополнительных финансовых

затрат бюджетных источников в виде субсидии, полученной предприятием

в порядке, предусмотренном постановлением Администрации города

Симферополя Республики Крым от 06.03.2020 № 1475 «Об утверждении

порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым юридическим лицам (за

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) в

целях восстановления платежеспособности муниципальных унитарных

предприятий муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым и предупреждения их банкротства», финансовое

обоснование прилагается. Сумма дополнительной потребности Предприятия в

такой субсидии по предварительным расчетам составляет 95 308,689 тыс. руб.

Вопрос обоснованности процедуры ликвидации рассмотрен на

заседании комиссии по оценке эффективности деятельности муниципальных

унитарных предприятий городского округа Симферополя, с учётом порядка,

определённого решением 7-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 04.12.2014 № 101 «Об утверждении Положения о порядке

создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» (протокол прилагается).

Приложение: на ___ л.

Начальник МКУ Департамент

городского хозяйства                                                                     Р.А. Гусынин